dans le spécificisme. Van Helmont, seul, suivait la voie vraie, ce semble, mais son idéalisme reposait dans la tête d'épingle de son *archée*, et d'ailleurs on ne le comprenait pas.

Il avait très-bien saisi que la maladie n'a pas de substance propre et n'est qu'une forme de la vie. Aussi en faisait-il une *idée* de l'*archée*. Certes, son *archeus* était de trop, parce qu'enfin l'homme ne se compose que d'une âme et un corps. En second lieu, tout rapporter à l'*archée*, c'était supprimer le corps ou s'entraîner, comme il y a été conduit, à inventer un imbroglio de puissances concentriquement placées : l'âme contenant l'âme sensitive, qui contient l'*archée*, qui contient l'*aura vitalis*. L'âme et le corps étant substantiellement unis, la vie est un acte qui résulte de cette union, et il suffisait de dire que, comme la vie a sa formule d'expression normale, elle peut avoir des formules d'expression morbide. La maladie devient une forme de la vie, et tout est posé. Mais suivons Van-Helmont. Il voit donc que la vie est, dans son ensemble, une sorte de manifestation, d'une idée que possède l'*archée*, et il compare cette idée de vie à une *aura vitalis*, une sorte de souffle, ou une émanation d'oscillation dont on peut assez bien se rendre compte, parce que les médecins ont nommé l'*aura epileptica*. La maladie est le fait d'un *aura* analogue. Il s'en explique très-clairement dans le petit traité *Ignotus a spes morbus*, où il compare la maladie à un hôte inconnu qui nous pénètre. Il dit : « Sequitur hinc neces-
« sario, quod omnis morbus invenit in aura vitæ orga-
« nica, qua proxime atque penitissime ipsam vitam
« adoritur, ita in eadem vitali luce, causam efficientem
« reperit. Adeoque sic morbus materia et efficiente in-
« structus, hospitaliter circa vitam. Nec refert interim
« sive illa morbi contagio sit hausta ex causis occasio-

« nalibus, sive demum errore vitæ, intus in Archeo ge-
 « nita. At cum ipsa vita sit ens luminare, non agit, nisi
 « per organum auræ vitalis, sive per archeum, tanquam
 « medium, inter lumen vitæ, fluens a parte luminum,
 « et corpus (§ 9). » — C'est donc comme un souffle étran-
 ger qui nous impressionne, une sorte d'imprégnation
 séminale, un mouvement intérieur que nous engen-
 drons au contact d'une cause morbide, une erreur de la
 vie : « Non agit autem hæc aura, sive archeus, nisi per
 « modum quo omnis spiritus seminalis agit in massam
 « sibi substratam. Id est nisi per impressam notam,
 « vel ideam sigillarem, quæ novit, quid et quorum sibi
 « sit agendum. Ergo omnis et quilibet morbus habet
 « notam sigillarem, ac velut actum seminalem, quarum
 « rerum sibi agendarum (*Ibid.*, § 10). » — La maladie
 est ainsi le fait d'un trouble de notre vitalité, d'une er-
 reur de notre direction, et elle trouve en nous ses cau-
 ses d'action dans nos puissances et dans notre matière
 qui deviennent ses instruments de manifestation : « Sub
 « opus (Archei) scilicet perturbatione nascitur idea, in-
 « formans aliquam partem Archei. Istudque compositum
 « ex materia Archei, et præfata idea seminalis tanquam
 « efficiente initio est vere morbus omnis semina (§ 34). »
 — Enfin, cette maladie devient presque quelque chose
 de réellement subsistant en raison de l'archée qui
 l'engendre, encore bien qu'elle ne soit qu'une sorte
 d'idée : « Itaque penes morbus est ens substantiale, cau-
 « sis archealibus tum materialiter, quam efficienter ge-
 « nitum (§ 73). » — On comprend, dès lors, pourquoi il
 ne veut plus appeler la maladie une *diathèse*, comme on
 le disait, ni une qualité, et comment c'est pour lui une
 sorte de vice : « Morbum imprimis non appello diathe-
 « sin ; sed ipsum ens prevaricans, quod ex ipso Archeo
 « creditur vitali. Non ergo intueor morbum velut ab-

« stractam qualitatem. Idque mihi sic olim induxi, ut
 « instar vitæ, sit vitæ ipsi ens vernaculum. » (Dans le
Progreditur ad morborum cognitionem, 33.)

La production de la maladie devient donc pour lui
 une sorte de conception séminale : « Est itaque morbus
 « ens quoddam natum, postquam nocua quædam potes-
 « tas peregrina violaverit vitale initium hujusque vim
 « pénétraverit, ac penetrando excitaverit Archeum ad
 « indignationem, furorem, metum, etc. Quarum scilicet
 « perturbationes, anxietates, ac molestiæ ideam sibi con-
 « sibilem, imaginemque imaginando debitam excitave-
 « rit. Prompte scilicet ista imago caditur, exprimitur,
 « sigillaturque in Archeo, eoque vestita; mox morbus
 « in scenam intrat, corpore scilicet archeali, et effi-
 « ciente idea constitutus. » (*Ortus imagine morbosæ*, § 2.)

— La maladie peut, sans doute, être héréditaire, comme
 est le cancer, mais l'idée morbide (la forme morbide),
 est produite vraiment par le malade le plus souvent :
 « Non autem insunt et dormiunt in utero ideæ cancri;
 « prout alioquin ideæ fabæ in germine fabæ. Quia morbi
 « naturaliter quidam fiunt; non tamen insunt. Nisi
 « fortassis a semine generantis connatæ, ut in morbis
 « hereditariis. » (*De ideis morbosis*, § 31.) Ce qu'il répète
 dans cet autre passage plus net encore : « Morbus qui-
 « dem omnis fabricatur quidem ab archeo in semetipso :
 « in parte autem sui, quia sigillariter constituitur, etiam
 « materialiter ibidem, tanquam hospitio proprio ac se-
 « minario constitit. » (*Divisio morborum*, § 1.)

Chaque maladie forme donc ainsi une essence, une
 forme morbide essentielle, distincte de ses manifestations
 qui n'en sont que des *signes* et des *symptômes*, comme il
 le montre pour le cancer : « Cancer non est ulcus quod
 « cernunt oculi, nec crustata ejus lividaque labra, quæ
 « tangit manus : non denique est sub nigricans, putre-

« dine olidus ulceris fondus, aut sanies inde instillans,
 « quam nares olfaciunt : absque his namque, jam can-
 « cer erat adhuc sua pelle vestitus. At, hæc sunt effec-
 « tus, signa, symptomata cutis cujus sunt fructus. Enim-
 « vero cum effectus, sive productum dicat inseparabi-
 « lem respectum, ad causam sui producendum : ideo
 « morbus debet esse ens, continens causas et proprieta-
 « tes suæ entitatis. » (*De ideis morboſis*, § 35.) — D'où
 l'on comprend que les maladies se distinguent les unes
 des autres selon la forme naturelle sous laquelle elles
 se présentent, et qu'il y en a autant d'espèces que d'idées
 morbides : « Sunt itaque imprimis tot morborum spe-
 « cies, quot idearum morbosarum, non enim plures, uti
 « nec pauciores : eo quod morbus quilibet suam hauriat
 « ab idea morbosa quidditatis entitatem. » (*Divino mor-
 borum*, § 2.)

Van-Helmont explique encore comment son archée
 conçoit ainsi des formes morbides, parce qu'elle est
 dans une nature de péché, et que c'est des passions mor-
 ales que naissent les passions physiques. Les premiers
 paragraphes de son *Traité Progreditur ad cognitionem
 morborum*, que nous allons citer, expliquent toute sa
 pensée et complètent, pour ainsi dire, sa doctrine :
 « Morbus quidem a peccato incipit. Non enim naturæ
 « nostræ integritate, puritate, et innocentia vigore mors
 « erat multoque minus morbus. Mors enim comminata
 « erat, non morbus, nisi quod comiter intelligerentur
 « ad futura. Ergo morbus non aliter quam ipsa mors
 « sui natura vitam oppugnat, ejusque potestate, quas
 « ideo vitales dicimus : quod illarum deperditione, lenta
 « vel subita mors adveniat (§ 4). — Fide credimus mor-
 « tem idcirco omnemque infirmitatem, a peccato in-
 « trasse in hominem et per concupiscentiam carnis pec-
 « cati propagatas in posteros omnes. Idcirco neque a

« gentilitio morborum ac mortis introitum disci po-
 « tuisse (§ 5). » — Utpote rationale fuit ægritudinem
 « omnes classas radicata in eadem concupiscentia car-
 « nis, per quam morbus intravit. Etenim, ut concupis-
 « centia in conceptu non peccat ante consensum, fin-
 « gentem plausibilitatis ideam : ita necesse est omnem
 « morbum in carne peccati oriendum, consistere in pe-
 « regrina imagine, sive idea seminali corruptæ naturæ,
 « legi inquam erat consentaneum, ut ens quod sub vos
 « luptate concupiscibili consensit et peccavit, primario
 « quoque morbis plecteretur. Ita quidem ut nedum ex-
 « ternis succumberet violentis ; sed suis exorbitationibus
 « propriis, vindicias peccati in carne experiretur. Ut sci-
 « licet ipse archeus, rector carnis peccati, passionum
 « suarum eadem libertate erroneas sibi fabricet imagi-
 « nes quæ sibi tanquam veneno forent. Nimirum ex
 « concupiscibilis voluptatibus, passionibus irascibilis,
 « procellis, item turbulentiis etiam spontaneis subjectus
 « staret propriæ ruinæ, quam sibi cuderet. Quæ nimi-
 « rum imagines, ut entium morbosorum semina pror-
 « sus deinceps essent intimo vitæ thoro nubiles (§ 6).—
 « Durus hic sane sermo in auribus non supra nugæ ca-
 « lores, et lutum audire assuetis (§ 7). — Quapropter si
 « quis miretur tantam Archei ideati, idearumque semi-
 « naliū efficaciam, ut morbos ipsam pariant mortem :
 « is nondum agnoscit, omnium omnino rerum naturale
 « initium ea parte ideali in sencine quo vis pendere
 « (§ 8). »

Cette doctrine de Van-Helmont était bien évidemment une formule (sauf l'idée de l'archée) de la scolastique, et représentait la doctrine de l'*essentialité* ou des *essences formelles* des maladies, pendant qu'à côté d'elles le spécificisme, substantialisant l'essence morbide, donnait à cette essence une matière propre, en l'incorporant dans